

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES EN EL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NO. SOPYM-OP-INN-026-11 REFERENTE A LA OBRA: TRABAJOS DE SUSTITUCIÓN DEL SISTEMA SANITARIO DE LA ESCUELA SUPERIOR DE MÚSICA, "FERNÁNDEZ LEAL", UBICADA EN FERNÁNDEZ LEAL NO. 31, COL. DEL CARMEN, DEL. COYOACÁN EN MÉXICO D.F.....

EN LA CIUDAD DE MÉXICO DISTRITO FEDERAL, SIENDO LAS 14:30 HORAS DEL DÍA 23 DE SEPTIEMBRE DEL 2011, SE REUNIERON EN LAS SALA DE USOS MÚLTIPLES DE LA DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL INSTITUTO NACIONAL DE BELLAS ARTES Y LITERATURA (INBAL), UBICADA EN SAN ANTONIO ABAD NO. 130, 3ER PISO, COL. TRÁNSITO, C.P. 06820, MÉXICO D.F., ENCONTRÁNDOSE PRESENTES EL C. ALFREDO HERNÁNDEZ TREJO, ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN DE OBRA PÚBLICA Y MANTENIMIENTO; EL C. ARTURO HERNÁNDEZ BERMUDEZ, SUPERVIR INTERNO DEL INBAL; EL C. VICTOR VICENTE SANCHEZ HERNÁNDEZ, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA, CONSTRUCTORA SAGUT, S.A. DE C.V.; EL C. ERNESTO CERVANTES GARCIA; REPRESENTANTE DE INGENIERIA INTEGRAL ARTE EN ARQUITECTURA, S.A. DE C.V.; EL C. IGNACIO HIPOLITO LICONA, REPRESENTANTE DE LA EMPRESA CONSTRUCTORA C4, S.A. DE C.V.; SIN LA PRESENCIA DEL REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURIDICOS; Y EL REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL, EN EL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES NO. SOPYM-OP-INN-026-11 REFERENTE A LA OBRA: TRABAJOS DE SUSTITUCIÓN DEL SISTEMA SANITARIO DE LA ESCUELA SUPERIOR DE MÚSICA, "FERNÁNDEZ LEAL", UBICADA EN FERNÁNDEZ LEAL NO. 31, COL. DEL CARMEN, DEL. COYOACÁN EN MÉXICO D.F.....

La presente acta se levanta de conformidad al artículo 34 y 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, así como al numeral 5.2 de las bases para el procedimiento de invitación a cuando menos tres personas para la adjudicación del contrato de obra pública en bases de precios unitarios y tiempo determinado, y tiene por objeto hacer constar las aclaraciones a las bases antes mencionadas.....

En uso de la palabra el ING. ALFREDO HERNÁNDEZ TREJO, da constancia de que se recibieron preguntas previamente al evento.....

Preguntas de la empresa INGENIERIA INTEGRAL ARTE EN ARQUITECTURA, S.A. DE C.V

1. **PREGUNTA:** En el numeral No. 9 del catalogo de conceptos se incluirá en el costo el vaciado de la cisterna:
RESPUESTA: Si se acepta, se debe incluir el vaciado de cisternas
2. **PREGUNTA:** En el numeral No. 10 del catálogo de conceptos se incluirá el vaciado de tinaco
RESPUESTA: Si se acepta, se debe incluir el vaciado de tinacos
3. **PREGUNTA:** En el numeral No. 12 del catalogo de conceptos dice: carga y acarreo a mano de tubería...
¿A que tubería se refiere? ¿Son acarreos locales?. No vimos ninguna tubería en la visita
RESPUESTA: Son acarreos locales a mano, en donde indique la supervisión interna, a 20 mts., de distancia.
4. **PREGUNTA:** En el numeral No. 13 del catalogo de conceptos dice: Carga manual y acarreo en camión de material...
¿Qué tipo de material es? ¿a que lugar es el acarreo?
RESPUESTA: Material variado, cascajo fino, granular, muebles sanitarios sin recuperación etc....
5. **PREGUNTA:** En el numeral 14 dice: acarreo en camión de material...
¿Qué tipo de material es? ¿a que lugar es el acarreo?
RESPUESTA: Material variado, cascajo fino, granular, muebles sanitarios sin recuperación etc....
6. **PREGUNTA:** En el numeral No. 15 dice: suministro e instalación y pruebas de inodoro ideal estándar mod. Galería plaza...
Existen dos inodoros con el mismo nombre "galería plaza " el modelo 01 415 que es de una pieza y el 01 054 y 01 055 el cual viene en dos piezas, inodoro y tanque respectivamente. Cual se cotiza
RESPUESTA: Se cotizara el modelo 01 054 incluye: inodoro, tanque, junta proel y/ó casquillo, fijación, con tornillos de 3", taquetes al piso, manguera, coflex y todo lo necesario para su correcta ejecución.
7. **PREGUNTA:** En el numeral No. 17 dice: Suministro e instalación de lavabo ideal estándar
El tipo de lavabo que están mencionando es de sobreponer, se colocara sobre las mesetas existentes?
RESPUESTA: Se colocara sobre meseta existente, incluye: sellador, contra canasta (cespool, fig. 207, tubería necesaria para su colocación y funcionamiento.
8. **PREGUNTA:** El numeral No. 21 del catalogo de conceptos dice: unidad pza, Es correcta la unidad
RESPUESTA: Es correcto pza. de 6.00 mts.

- 9. **PREGUNTA:** El numeral No. 26 del catalogo de conceptos dice: Suministro e instalación y pruebas de coladera modelo 444 Helvex, ...
Es correcto el modelo 444, ya que esta coladera es de cuerda y la tubería solicitada es tubería de acoplamiento rápido (tar-tisa)
RESPUESTA: Dice: colocación modelo 444 Helvex, **debe decir:** colocación de modelo 444-X para azotea, modelo indicado para retacar.
- 10. **PREGUNTA:** El numeral No. 27 del catalogo MENCIONA "tubo de fierro fundido de 3.5 m. de longitud y 10 cm(4")" esta medida no la fabrica el proveedor. Además de que hace mención que incluye; plomo y estopa alquitranada cuando la tubería es de acoplamiento rápido y se une por medio de coples de transición. Cual se considera para concurso "tubo tisa de campana" de 4" de diámetro por 3.05 m de largo o tubería de acoplamiento rápido tar tisa" de 4" de diámetro por 3.05 de largo?
RESPUESTA: considerar tubo de fierro fundido, como indica el concepto
- 11. **PREGUNTA:** en el numeral No. 28 es de campana o acoplamiento rápido
RESPUESTA: Considerar codo de fierro de campana
- 12. **PREGUNTA:** en el numeral No. 29 del catalogo de conceptos
No se colocaran puertas?
RESPUESTA: el concepto debe de incluir: puertas de lámina negra
- 13. **PREGUNTA:** en el numeral No. 30 del catalogo de conceptos ¿que acabado llevara la puerta?
RESPUESTA: el concepto debe de incluir: una mano de sellador polyform y 3 manos de barniz polyform 3000, acabado brillante.
- 14. **PREGUNTA:** El numeral No. 31 del catalogo de conceptos dice: unidad: PZA
Es correcta la unidad pza. o es m2. el fabricante indica que este modelo ya esta discontinuado
RESPUESTA: Se sustituye la unidad de medida, **dice:** PZA, **debe de decir:** M2 y se deberá cotizar una loseta similar a la propuesta.

En uso de la palabra el C. ALFREDO HERNÁNDEZ TREJO, pregunto a los participantes si tenían alguna duda al respecto del presente procedimiento, a lo que manifiestan los presentes no cuentan con preguntas

No habiendo más que agregar y estando de acuerdo los participantes se da por concluida el acta siendo las 15:00 hrs., del día de su fecha, firmando de conformidad al margen y al calce los que en ella intervinieron poniéndose a disposición de los licitantes a partir de esta fecha, en la sala de usos múltiples de la Dirección de Recursos Materiales, ubicado en San Antonio Abad No. 130, 3er piso, Col. Tránsito, C.P. 06820, México D.F. , así como en la página de transparencia del Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura, la cual la podrá consultar 24 horas después de este evento, <http://www.tramitesyservicios.bellasartes.gob.mx>.


C. ALFREDO HERNÁNDEZ TREJO
ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN DE OBRA PÚBLICA Y MANTENIMIENTO



C. _____
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURIDICOS

C. _____
ORGANO INTERNO DE CONTROL

C. ARTURO HERNÁNDEZ BERMUDEZ
SUPERVISOR INTERNO DEL INBAL

EMPRESAS	FIRMA
CONSTRUCTORA SAGUT, S.A. DE C.V. C. VICTOR VICENTE SANCHEZ HERNÁNDEZ	
INGENIERIA INTEGRAL ARTE EN ARQUITECTURA, S.A. DE C.V. C. ERNESTO CERVANTES GARCIA	
CONSTRUCTORA C4, S.A. DE C.V. C. IGNACIO HIPOLITO LICONA	

